
 
Direcția generală de servicii interne și achiziții publice 

 

 

Elaborat de: Mihai BOCĂNEȚ - Consilier achiziții publice superior 
13.01.2022 

Pag. 1/4 

Nr. 676781/ 13.01.2022 
 

SCRISOARE DE INTENȚIE 
2022_A1_006 

 Ministerul Finanțelor (MF), cu sediul în București, Bdul. Libertății nr.16, sector 5, 
tel. 021.226.23.35, fax 021.319.97.92, intenționează să achiziționeze servicii medicale şi 
de examinare psihologică a personalului în cadrul examenului periodic în vederea 
stabilirii aptitudinii în muncă (cod CPV 85148000-8) prin achiziție directă în conformitate 
cu prevederile legislației privind achizițiile publice1 utilizând criteriul prețul cel mai 
scăzut.  

 În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi 
ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”. 

 Menționăm că valoarea estimată de către autoritatea contractantă pentru această 
achiziție este de 60.550,00 lei fără TVA (pentru servicii medicale nu se percepe T.V.A.) 
reprezentând: 

Nr. 
crt 

Categoria 
profesională 

Pachet servicii 

Tarif 
unitar 

estimat 
 

Lei 
fără 
TVA 

Număr 
total de 
angajați 
beneficia

ri de 
servicii 

medicale 
și 

examinar
e 

psihologi
că în 

perioada 
2022-
2025 

Valoarea 
acordului 

cadru 

Lei fără 
TVA 

Numărul 
minim de 
angajați 

beneficiari 
de servicii 
medicale și 
examinare 
psihologică
/comanda 

ferma 

 

Valoare
a celei 

mai 
mici 

comenz
i ferme 

Lei fără 
TVA 

Numărul 
maxim de 
angajați 

beneficiari 
de servicii 
medicale și 
examinare 

psihologică/
comanda 

ferma 

 

Valoarea 
celei mai 

mari 
comenzi 
ferme 

Lei fără 
TVA 

Lot 1: Servicii medicale în cadrul examenului periodic al personalului în vederea stabilirii aptitudinii în muncă  

1 
Lucrător 

bufet 

Examen 
coproparazitologic  

(anual) 
Examen 

coprobacteriologic 
(anual în trimestrul 

II sau III) 

90 

12 
(3angajat
i x1/an x 

4 ani) 

1080 
2 

(2 angajati 
x 1/an) 

180 
3 

(3 angajati x 
1/an) 

270 

2 
Instalator 
apă-canal 

Examen 
coprobacteriologic 
(trimestrul II sau III) 

Examen 
coproparazitologic 

(anual)  
Sumar urină 
(biochimie și 

sediment urinar) 

130 

16 
(4 

angajati 
x1/an x 
4 ani) 

2080 
3 

(3 angajati 
x 1/an) 

390 
4 

(4 angajati x 
1/an) 

520 

                                         
1 În principal art.7 alin.(5) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare și 
art. 43 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin HG nr.395/2016 cu modificările 
și completările ulterioare 



Scrisoare de intenție 2022_A1_006 

Elaborat de: Mihai BOCĂNEȚ - Consilier achiziții publice superior 
13.01.2022 

Pag. 2/4 

3 

Muncitor 
necalificat, 
zugrav, 
sudor, 
lăcătuș 
mecanic, 
tâmplar 

Radiografie 
pulmonară standard 
(PA) pentru fibroză                     

170 

7 
(7angajat

i x1/în 
anul 
2025) 

1190 
6 

(6angajati 
x1/în anul 

2025) 

1020 
7 

(7angajati 
x1/în anul 

2025) 

1190 

4 
Electrician 

Examen 
oftalmologic care să 
cuprindă cel puțin: 

- acuitate vizuală cu 
prescripție corecție 

optică; 
-

autorefractometrie; 
- examen fund de 

ochi; 
- tensiune oculară. 

400 

14 
(7 

angajati 
x 

2ori în 4 
ani) 

5600 1 
 

400 
7 

(7 angajati x 
1) 

2800 

5 

Angajati 
care în 
cadrul 
activității 
profesionale 
conduc 
masina 
instituției 

Examen 
oftalmologic pentru  
persoanele care în 
cadrul activității 
profesionale conduc 
mașina instituției 
(Fișa 140 din Anexa 
1 la HG. 355/2007) 
care să cuprindă cel 
puțin: 
- acuitate vizuală cu 
prescripție corecție 
optică; 
- 
autorefractometrie; 
- examen fund de 
ochi; 
- tensiune oculară. 

400 

72 
(36 

angajati 
x 

1/la 2 
ani) 

28800 1 400 36 
(36 angajati) 

14400 

Subtotal lot 1 (Lei fără T.V.A.) 38.750  2.390  19.180 

Nr. 
crt. 

Categoria 
profesională 

Pachet servicii 

Tarif 
unitar 
estima

t 
lei 

Număr 
total de 
angajați 

beneficiar
i de 

servicii 
medicale 

și 
examinar

e 
psihologic

ă în 
perioada 

2022-2025 

Valoarea 
acordului 

cadru 

Numărul 
minim de 
angajați 

beneficiari 
de servicii 
medicale și 
examinare 
psihologică
/comanda 

ferma 

 

Valoare
a celei 

mai 
mici 

comenz
i ferme 

Numărul 
maxim de 
angajați 

beneficiari 
de servicii 
medicale și 
examinare 

psihologică/
comaanda 

ferma 

 

Valoarea 
celei mai 

mari 
comenzi 
ferme 

Lot 2: Servicii de examinare psihologică a personalului în cadrul examenului periodic în vederea stabilirii aptitudinii în 
muncă 

1 

Electrician
, muncitor 
necalificat
, zugrav, 
sudor, 
lăcătuș 
mecanic, 
tâmplar, 
instalator 
apă canal, 
îngrijitor 
spații 

Examen psihologic 
pentru funcție de 

execuție*  
100 

74 
(37 

angajati 
x1/2ani) 

7400 
20 
(10 

angajatix1
/2ani) 

2000 37 
(37 angajati) 

3700 



Scrisoare de intenție 2022_A1_006 

Elaborat de: Mihai BOCĂNEȚ - Consilier achiziții publice superior 
13.01.2022 

Pag. 3/4 

2 

Angajati 
care în 
cadrul 
activității 
profesional
e conduc 
masina 
instituției 

Examen psihologic 
persoane care în 
cadrul activității 
profesionale 
conduc mașina 
instituției (Fișa 
140 din Anexa 1 la 
HG. 355/2007) 

100 

144 
(36 

angajati 
x1/an x 
4 ani) 

14400 
5 

(5 angajati 
x 1/an) 

500 
36 

(36 angajati 
x 1/an) 

3600 

Subtotal lot 2 (Lei fără T.V.A.) 21.800 2.500 7.300 

Total general acord cadru (Lei fără T.V.A.) 60.550 4.890 26.480 

✓ Valoarea maximă a acordului-cadru:  60.550,00 lei fără TVA; 
✓ Valoarea minimă a acordului-cadru: 4.890,00 lei fără TVA; 
✓ Valoarea celei mai mari comenzi ferme: 19.180,00 lei fără TVA; 
✓ Valoarea celei mai mici comenzi ferme: 2.390,00 lei fără TVA; 

Informații privind acordul-cadru: 
a) acordul-cadru se va încheia cu 2 operatori economici; 

Plasarea comenzilor ferme se va face către operatorul economic declarat 
câștigător, clasat pe locul întâi, după aplicarea criteriului de  atribuire.  

În cazul în care acesta nu va putea onora solicitarea autorității contractante, 
plasarea comenzilor fermes se va face către operatorul economic clasat pe locul 2, 
semnatar al acordului-cadru.  

b) numărul de comenzi ferme ce urmează a fi transmis în baza acordului cadru: în 
funcție de necesitățile autorității contractante; 

a) durata acordului-cadru: de la data semnării de către ambele părți până la data de 
31.12.2025. 

În acest context, vă rugăm să aveți amabilitatea de a ne transmite oferta dvs. pe email 
la mihai.bocanet@mfinante.gov.ro până la termenul limită de depunere, respectiv 
19/01/2022. Termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de 
clarificări: 2 zile lucrătoare înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor. 

Oferta trebuie să conțină cel puțin următoarele informații: 

1. Datele de identificare ale societății (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont 
Trezorerie), precum și datele de contact ale persoanei desemnate să se implice în 
relația cu MF; 

2. Tariful serviciilor ce va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la 
îndeplinire a obiectului prezentei achiziții. Valorile ofertate se vor menționa sub 
forma valorii unitare (lei fără TVA). În acest sens se va completa Formularul de 
propunere financiară atașat; 

3. Disponibilitatea firmei dvs. de a presta serviciile în condițiile prevăzute în 
specificațiile tehnice anexate. În acest sens se va completa Formularul de 
propunere tehnică atașat; 

4. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 60 de zile.  

Mențiune: formularele atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, pe de o parte, 
să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de 
altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea 
rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție de 
autoritatea contractantă (în format editabil) la adresa 
https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice. 

https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice


Scrisoare de intenție 2022_A1_006 

Elaborat de: Mihai BOCĂNEȚ - Consilier achiziții publice superior 
13.01.2022 

Pag. 4/4 

Evaluarea ofertelor: În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele 
minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul 
prețul cel mai scăzut, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se 
stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a valorilor totale fără 
TVA.  

Condiţii de plată: Plata se va efectua prin OP în contul deschis la Trezoreria Statului, 
conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea 
întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte 
încheiate între profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante. 

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M. 

Cu deosebită considerație, 

 
Director general adjunct, 
Simion ILIE 
 

Șef serviciu, 
Cristina DUMITRICĂ 
 

Întocmit, 
MIHAI BOCĂNEȚ - CONSILIER ACHIZIȚII PUBLICE SUPERIOR 


